Graduale lamentum poenitentiae.

Psal. 83.

Apostolorum vocatio post prædicationem Ioannis Baptista.

Ioan. 1.

Psal. 117.

Osculū pedum.

Matth. 3. & 11.

*D. Tho. & Vald. loci citatis. c. 18.

De graduali.*

C A P V T. X X X.

Verum quia Ioannes poenitentiam prædibat. Poenitentiam, inquit, agite, appropinquabit

Andreas.

ecce qui tollit peccata mundi: & audierunt eum discipuli duo loquentem, & sequuti sunt Iesum. Erat autem Andreas frater Simonis Petri unus ex duobus, qui audierunt à Ioâne, & sequuti eum fuerant. Hic graduale cãtauit, cum inuenit fratrem suum Simonẽ, & dicit ei. Inuenimus Messiam, quod est interpretatum Christus, & adduxit eum ad Iesum. Philippus quoq; graduale cantauit, cum inuenit Nathanaëlem, & dicit ei: Quem scripsit Moyses in lege, & propheta, inuenimus Iesum filium Ioseph à Nazareth, veni & vide.

Philippus.

* Alleluia est, laudate dñm inquit, Hierony. ad Marcellam. D. Tho. & Vuald. locis citatis. c. 28. Matth. 5. Psalm. 83. & 141.

De Alleluia.*
CAPVT. XXXI.

POST luctum sequitur consolatio, nam beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Et ideo post graduale cãtatur alleluia, quod significat ineffabile gaudium angelorum & hominum in aeterna felicitate latantium, hoc est semper laudare Deum. Nam beati qui habitant in domo tua domine, in secula seculorũ laudabunt te. In voce exultationis & confessiõis sonus epulantis. Quid sit alleluia. n. psalmus exponit, cui cũ alleluia præmittatur in titulo: Statim psalmus exponẽdo titulum incipit, Laudate pueri dominum. Hoc ineffabile gaudiũ, vitæ præsentis inopia nullatenus habere meretur, sed prægustans illud in spe, sitit & esurit quod gustauerit, donec spes mutetur in rem, & fides in spe

in speciem. Quapropter hoc nomen Hebraicũ Alleluia. in interpretatum remansit, id est, interpretatũ non fuit, vt peregrinum ab hac vita gaudium, peregrinum quoq; vocabulum signaret potius quàm exprimeret. Cuius mysteriũ, velut quoddam gaudij stillicidiũ, de diuitijs supernæ Hierusalem, primum in mætēm patriarcharum & prophetarũ, post in apostolorum ora plenius perspicuum sanctum delapsum est. Quoniam igitur alleluia futuræ beatitudinis quasi propriũ est vocabulũ, iure magis eo tempore frequẽtatur, quo Christus resurgens, eiusdem beatitudinis spem nobis tribuit & promissum meritum. Vt autem alijs temporibus caneretur ad missam, olim ecclesiæ Romanæ consuetudo non erat, sed à beato Gregorio constitutum, imò potius restauratum est. Nam à tẽpore Damasi papæ, cum prius fuisset, eadem cõsuetudo defecerat. Deniq; cum de his & quibusdam alijs quosdam murmurare sentiret, tanquam Constantinopolitana ecclesiæ consuetudinem sequeretur, non est dedignatus reddere rationem, dicens: Nos in nullo horum aliam ecclesiã secuti sumus. Nam vt alleluia hic non diceretur, de Hierosolymorũ ecclesiã ex beati Hieronymi traditione tempore beatæ memoriæ Damasi papæ traditur tractum, & ideo in hoc magis illã consuetudinẽ amputauimus, quæ hic à Græcis tradita fuerat. CAnimus ergo alleluia post

Rõ beati Gregorij p Alleluia. li. br. 9. regist. episto. 8.

gradualecanticum lætitiæ post luctum poenitentiæ, summo opere volentes exprimere magnitudinem consolationis, quæ reposita est lugentibus, iubilantes potius quam canentes, vnamque breuicem digni sermonis syllabam in plures neumas protrahimus, vt iocundo auditu mens attonita repleatur, & rapiatur illuc, vbi semper erit vita sine morte, dies sine nocte, certè sine fortè, iocunditas sine dolore, securitas sine timore, tranquillitas sine labore, fortitudo sine debilitate, rectitudo sine peruersitate, pulchritudo sine deformitate, veritas sine fallacia, charitas sine malitia, felicitas sine miseria. Potest tamen alleluia referri ad exultationem eorum, qui de miraculis Christi gaudebant laudantes dñm, & dicentes: Quia vidimus mirabilia hodie, & quia visitauit dominus plebem suam. Tunc enim cantabatur in iubilo alleluia, cū omnis plebs vt vidit dedit laudē Deo, omnis populus gaudebat in vniuersis quæ gloriose fiebant ab eo. Nā & septuaginta duo reuersi sunt cum gaudio dicentes. Domine, etiam dæmonia subiiciuntur nobis in nomine tuo. Hinc est quod à septuagesima vsque ad pascha non cantatur alleluia. Quia tēpore tristitiæ non debet carmen lætitiæ decantari, secundum illud propheticū: Quomodo cātabimus cāticū domini in terra aliena? Septuagesima nāq; tēpus Babylonicæ captiuitatis representat spiritualiter: in qua sup illumina Babylonis

bylonis fedentes & flentes in salicibus organa suspenderunt. Canitur autem tractus, qui cum asperitate vocum tum prolixitate verborū miseriam presentis incolatus insinuat. De qua dicit psalmista: Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est, habitauim cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea.

¶ De versu, qualis esse debeat, & qualiter interponatur.

CAPVT. XXXII.

Quod autē interposito versu bis Alleluia cantatur, designat quod interiecta lætitia, sancti geminam laticificationis stolam accipient, mentis & carnis: siue cordis & corporis. Nam secundum stolam mentis, exultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis. Secundum stolam carnis, fulgebunt iusti, & rāquam scintille in arūdineto discurrent. Versus ergo nihil sinistrum aut triste, sed totum iocundum & dulce debēt sonare, quales sunt: Dominus regnauit decorem indutus est, Dominus regnauit, exultet terra. Iubilare Deo. Iust⁹ vt palma florebit: Quoniam absterget Deus omnē lachrymam ab oculis sanctorū, & iam non erit amplius neque luctus neque clamor, sed nec vlus dolor, quoniam priora transferunt. Hoc ipsum significat, quod in quibusdam ecclesijs sequentia post alleluia cātatur, suauis iustilo dulcique canore. Notandum est autē quod in of-

Gemina stolam sanctorū.

Psal. 140. Sapient. 3.

Luc. 5. & 7.
Ibidē. 10. &
13.

Septuagesima.

Psal. 139.

Trium lin-
guarum di-
uerſitas in
miſſa.
Philip. 2.
Ioann. 19.

ficio miſſæ trium linguarum concurrir diuerſi-
tas, vt omnis lingua confiteatur, quia dominus
Ieſus Chriſtus in gloria eſt Dei patris. Quod &
titulus crucis oſtēdit, qui ſcriptus fuit literis He-
braicis, Græcis, & latinis, Ieſus Nazarenus rex
Iudæorum.

¶ De ſacerdotis conſeſſu, dum epiſto-
la legitur, & graduale cantatur.

C A P. XX XIII.

Marc. 11

HAſtenus tacitus ſedebat ſacerdos, illud in-
ſinuans, quòd prædicante Ioanne, Chriſt⁹
quodammodo tacebat, quia nõ prædicabat a-
pertè. Sed vt tradit Euangelifta. Poſtquam tra-
ditus fuit Ioannes, venit Ieſus in Galilæam, præ-
dicans Euangelium regni Dei. Vel quia ſedere
victoris eſt, ſeſſio ſacerdotis Chriſti victoriam
ſignat, qui poſt ieiunium vicit diabolus. Nam
reliquit eum tentator, & acceſſerunt angeli &
miniſtrabant ei.

Matth. 4.

¶ De mutatione ſacerdotis ab vna parte al-
taris ad aliam, cum lecturus
eſt Euangelium.

C A P. V T. XXX IIII.

*Conci. Va-
lentinian. c. 1.
Anabaſi⁹ pri-
mi ſi epi. ad
epiſc. Germ.
c. 1. D. Tho.
& Vvalden.
locis citatis
ca. 28.
Matth. 9.
Matth. 25.

His ergo rite præmiſſis, ſacerdos ad ſiniſtrā
partem altaris accedens, pronunciat Eu-
angelium, *ſignificans quòd Chriſtus non venit
vocare iuſtos, ſed peccatores ad pœnitentiam.
Iuxta quod ipſe dicit in euangelio: Quia nõ in-
digēt qui ſani ſunt medico, ſed qui malè habēt:

per

per dextrā enim iuſti, per ſiniſtram peccatores
figurantur. Propter quod dominus quidem in
iudicio ſtatuet oues à dextris, hœdos autem à
ſiniſtris. Quidam tamen in hoc loco dixerunt, Alia ratio.
quod ideo ſacerdos in principio miſſæ conſiſtit ad
dextram. Cum autem pronunciat euangelium,
conuertitur ad ſiniſtram. Et circa finem, iterū
redit ad dextram. Quia cultus fidei, primo fuit Malac. 4.
in populo Iudæorum, deinde tranſiit ad gen- Apoca. 11.
tes. Et circa finem iterū reuertetur ad Iudæos,
per prædicationē Enoch & Eliæ, qui conuertent
corda patrum in filios, quoniam in diebus illis Roma. 11.
ſaluabitur Iuda, & reliquæ Iſraël ſaluæ ſient,
Sed cum ſacerdos qui pronūciat Euangelium,
ipſius Chriſti repræſentet perſonam, & Chriſtus
nõ prædicauerit Gētib⁹, ſed Iudæis, iuxta quòd
ipſe dicit in Euāgelio: Non ſum miſſus niſi ad
oues, quæ perierunt domus Iſraël: vtrum illud Matth. 10.
rectè dicatur, prudens auditor aduertat.

¶ Quare diaconus, qui lecturus eſt Euange-
lium, dextram pontificis oſculatur.

C A P. XXX V.

Porrò cum Epiſcopus celebrat, omnia ſolen-
nitus peraguntur. Diaconus enim dextra Pō-
tificis oſculata, codicem Euangelij ſuſcipiēs de
altari, benedictionem poſtulat ab Epiſcopo,
qua data procedit ad pulpitem præcedentibus
ceroferaſijs, qui faculas ferunt accenſas & thu-
ribulum cum incenſo. Iam figura mutatur. Nā

H 5 Dia-

Matth. 11. Diaconus, qui prius representabat prophetā, modo representat Euangelistam. Inquit enim
Esai. 12. lex & prophetæ usque ad Ioannem, ex eo autē regnum cælorum euangelizatur. Puteus altus est, sed si fuerit diligenter eruderatus, haurietur aqua in gaudio de fontibus saluatoris. Diaconus ergo dextrā Pōtificis osculatur, quia predicator euangelizare debet pro gloria sempiterna, pro qua spōsa dicit in Canticis. Dextra illius amplexabit me. Nam & angelus, qui resurrectionis Christi gloriam venerat nuntiare, sedebat ad dextrā, stola candida coopertus. Licet ergo secūdū apostolū, qui semināt spiritalia, metere possunt carnalia. Nō est tamē seminandū pro carnalibus & terrenis, sed pro spiritalibus & æternis. Nam qui seminat in bñdictionibus, de benedictionibus & metet vitam æternam: Mercenarius enim est, qui de prædicationis officio non quarit præmium sempiternum, sed commodum temporale.

¶ Quando manus & pedes summi pontificis debeant osculari.

CAP. XXXVI.

Osculum pedum. Ceterum subdiaconus vel Diaconus non manus, sed pedes Romani Pontificis osculatur, ut & summo Pontifici summā exhibeat reuerētiam: & cum illius ostendat vicarium esse, cuius pedes osculabatur mulier quæ fuit in ciuitate peccatrix. Adorandum est enim scabellum

pedum eius, quoniam sanctū est, cuius pedes mulieres tenentes resurgēt a mortuis adoraauerunt. Generaliter autem nemo debet manus summi pontificis osculari, nisi cū de manibus eius aliquid accipit, vel cum ad manus eius aliquid tribuit, ut ostendatur quod ex utroque debem⁹ ei gratias exhibere. Quia sicut semper dat propria, sic nunquam recipit aliena. Ipse vero præter oblationem panis nullam aliam oblationem manibus tangit, nisi quæ pro defunctis offertur. Quam ideo manibus accipit, ut eorū fugillet errorem, qui dogmatizant; eleemosynas non valere defunctis. Panem verò tangit propter reuerentiam sacrificij, quod ex pane conficitur. Eo quia vicarius est illius qui de se dicit: Ego sum panis viuus, qui de cælo descendi. Cæteras autem oblationes ad pedes accipit, propter illud quod in Actibus apostolorū habetur quoniam offerebant pretia eorum quæ vendebantur, & ponebant ante pedes Apostolorum;

¶ De benedictione quam diaconus petit & accipit.

CAPVT. XXXVII.

¶ Scipiens ergo diaconus codicem Euangelij, benedictionē postulat ab episcopo, quia nullus debet prædicare, nisi mittatur secūdum illud Apostoli: Quomodo prædicabunt nisi prius mittātur? Et dominus inquit Apostolis: Messis

Ioann. 20.

Osculari manum.

Oblatio pro defunctis.

Ioan. 6.

Actu. 4.

Roma. 10. Matth. 9.

Lucæ. 10. Messis quidem multa, operarii autē pauci. Rogate ergo dominū messis, ut mittat operarios in messem suam. **Esai. 6.** Esaias quoq; cum audisset vocem domini dicentis: Quem mittā? & quis ibit ex vobis? Respondit, Ecce ego, mitte me. Dixitq; dominus. Vade, & dices populo huic, audite audientes, &c. Pontifex ergo visibiliter benedicit Diacono, qui lecturus est Euāgelium, quod non fecit subdiacono qui lecturus erat epistolam: quia Christus inuisibilis manēs, legem & prophetas, quæ per epistolam significantur, inuisibiliter misit & docuit, Eū. es (inquit) prædicante dicentes, appropinquabit regnū cœlorū. **Baruc. 3.** Sed postquā in terris visus est, & cū hominibus conuersatus est, Apostolos & Euangelistas visibiliter misit. Illi autem egressi circuibant castella, euangelizantes & curantes vbique.

De susceptione codicis Euāgelij de altari.

CAPVT. XXXVIII.

Textus Euāgelij sumitur de altari, quia de Sion exhibit lex, & verbum domini de Hierusalem: nō vtiq; lex Mosaica, quæ quondam exierat de mōte Sinai, sed euāgelica lex de qua dicit Propheta: Ecce dies veniunt dicit dñs, & conseruabo testamētum nouum super domū Israël, & super domum Iuda, non secundum testamentum quod dedi patribus eorum, cum educerem eos de terra Aegypti. Sed dabo leges meas in mentes eorum, & in corde eorum super

Cur diacono, & non subdiacono benedicatur. **Matth. 10.**

Esai. 8. Differentia inter legem Mosaicam & euāgelicam. **Hiere. 31.**

perscribam eas, & ero illis in Deū, & ipsi erunt mihi in populū. Lex quippe Mosaica scripta fuit in tabulis lapideis. Sed lex euāgelica scribitur in tabulis cordis digito Dei: Nam illa dabatur habētibus cor lapideum. Sed hæc datur obedientibus, sicut ipse dicit in psalmis: Populus quem non cognoui seruiuit mihi, in auditu auris obediuit mihi.

De his qui præcedunt Diaconem cum cereis & incenso. CAP. XXXIX.

Diaconus præmittit ceroferarios cum faculis & incenso, quia prædicator debet ex se odorē bonæ opinionis emittere. Secundū illud apostoli: Christi bonus odor sumus Deo, in omni loco. Nam cuius vita despicitur, restat ut eius prædicatio contemnatur, & dicitur. Medice cura teipsum. Eijce primū trabē de oculo tuo, & tunc eijcies festucā de oculo fratristui. Debet etiam desyderium & gaudium in cordibus auditorum accendere, quatenus & libēter audiāt & gratanter obediant. Quis autem non desyderat bonum nuntium, & de bono nūtio quis nō gaudet? Euāgelium enim bonum nuntium, ipsa sui nominis interpretatione signat. Vel per hoc quod Episcopus duos præmittit acolytos ante diaconem, qui lecturus est Euāgelium portātes cæreos & incensum, notatur quod Christus præmittebat binos ante faciem suam, in omnem ciuitatem & locū, quod ipse erat venturus, præferentes

2. Corint. 3. Psalm. 17.

Prædicator bonæ opinionis esse debet. 2. Corint. 3. Lucæ. 4. Matth. 7.

Lucæ. 10.

rontes, coruscationes miraculorum, & odorē virtutum. Unde reuerſi dixerunt: Dñe in noīe tuo etiam dæmonia ſubijciuntur nobis. Facies enim Chriſti cōuenienter hic intelliguntur, Apoſtoli, qui formam doctrinæ ſuæ populis oſtendebant. Propter quod iſtis aiebat: Qui vos recipit me recipit. Vel ideo librum Euangelicum præcedunt thuribulum & candelabrum, quia doctrinā Chriſti virtus & fama præibat, Euangelista teſtante. Exiuit Ieſus in virtute ſpiritus in Galilæam, & fama exiuit in vniuerſam regionē de illo, & ipſe docebat in ſynagogis eorum.

Qualiter ſubdiaconus in eundo ſequitur, & in redeundo præcedit, referens Euangelium. CAP. XL.

Diaconus præcedit vt doctor, ſubdiaconus autem ſequitur vt auditor. Ille præcedit vt prædicet, iſte ſequitur vt miniſtret, q̄ dignus eſt operarius mercede ſua. Secundum quod dominus in lege præcepit, non claudes os bouis triturantis. Poſt verò lectionem ſubdiaconus qualiſufficienter edoctus præcedit referens euangelium, quoniam mercedem Euangelij de ſua miniſtratione reportat. Secundū illud quod ipſe Dominus promiſit in Euangelio: Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedē prophetæ recipiet. Quē ideo præmittit diaconus ad epiſcopū, vt oſtendat fructū prædicationis referre, de quo dominus iuſſerat: Poſui vos vt eatis

vt eatis & fructū afferatis, & fructus veſter maneat. In quibuſdam tamen Eccleſijs ſubdiaconus præcedit diaconum, ferens puluillū, quem libro ſupponat vt molliter ſedeat, per puluillum, qui feſſo ſupponitur ad quietem, ſignatur vitæ ſolatium, vt videlicet auditores, quaſi pro mercede laboris prædicanti ſibi neceſſaria ſubminiſtrent. Nam inquit Apoſtolus: Qui al-
1. Corint. 9.

Quare diaconus per vnā partem aſcendit in pulpitum, & per aliam deſcendit.

CAP. V. T. XLI.

Procedit ergo diaconus cum ſilētio, nihil ferens præter codicem Euangelij. Propter illud quod Dominus ipſe præcepit, neminem ſalutaueritis, & nihil tuleritis in via. Subdiaconus autē per vnā viam. Et diaconus per aliā aſcendit in pulpitu. Quoniā ille docendo, iſte diſcendo procedit in augmētū ſcientiæ: vel quia miniſtrator per meritū operis, & prædicator per meritū oris progreditur in augmētū iuſtitix. De quo dicit Pſalmiſta: Iuſtitia tua ſicut mōtes Dei. Sed per eādē viā reuertitur ad præſulem. Quia per ſinalē perſeueratiā pertingitur ad premiū. Sicut dñs ait: Qui perſeuerauerit vſque in finē, hic ſaluus erit. Et quia prædicationō ſufficit ſine opere. Cœpit enim Ieſus facere & docere. Idcirco prædicator per eādē viā reuertitur, per quā miniſtrator acceſſerat. Vel ideo dia-

Quid puluillus dignat.

Matth. 10.
Lucæ. 10.

Pſalm. 35.

Matt. 10. &
24.
Actu. 2.

Lucæ. 4.

Matth. 19.

Deuter. 25.

Matth. 10.

Ioann. 15.

diaconus qui lecturus est Euāgeliū, ab vna parte progreditur, & ab altera parte regreditur: quia apostoli prius p̄dicauerunt Iudæis, & postea gentilibus p̄dicauerunt: Secundū quod inquit ad Iudæos: Quia repulistis verbū Dei & indignos vos fecistis, ecce conuertimur ad gentes.

¶ Quare versus Aquilonem legitur Euangelium.

CAPVT. XLII.

Diaconus ergo in ambonem ascendit, vt annuntiet Euangelium, secundum illud propheticum: Super montem excelsum ascēdetu, qui euangelizas Sion, exalta in fortitudine vocem tuā. Et dominus inquit in euāgelio: Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: & qd̄ in aure auditis, p̄dicate super tecta. Nam & ipse dominus ascendit in montem, vt Euangelium p̄dicaret. Et aperiens os suum, docebat discipulos suos dicens, Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnū cœlorum, &c. Faciem autem suam versus aquilonem apponit, vt ostēdat p̄dicationem Christi contra eum specialiter dirigi, qui ait: Ponam sedem meam ad aquilonem, & ero similis altissimo. Nam secundum prophetam, ab aquilone pandetur omne malum super habitatores terræ. Aduersus ergo aquilonem legitur Euangelium, vt aquilo surgat & auster adueniat, id est, vt diabolus fugiat, & spiritus sanctus accedat. Vnde diaconus

munit,

se signaculo crucis, ne diabolus qui bonis insidiatur operibus, tollat ei deuotionem de corde, vel sermonem de ore. Sacerdos itaq; vel diaconus cum lecturus est euāgeliū, signare se debet in fronte, signare se debet in ore, signare se debet in pectore, ac si dicat: Ego crucē Christi nō erubescō, sed corde credo, quod ore p̄dico. P̄dicamus, inquit Apostol⁹, Iesum Christum, & hūc crucifixum: Iudæis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam. Nos autem gloriari oportet in cruce domini nostri Iesu Christi, in quo est salus. Quia dominus inquit in Euangelio, Qui me erubuerit, & meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua, & patris, & sanctorum angelorum. Debet etiam signare librum & osculari. Librum osculari diaconus vel presbyter, dicto euāgelio, & non prius, quasi dicat: Hic est liber crucifixi, per quem reconciliatiōnem accepimus.

¶ De crucis mysterio, & de multiplici eius effectu.

CAPVT. XLIII.

Quam profundum est crucis mysterium? Quam arduum est sacramentum? Legitur enim quod Moyses ad mandatum domini serpente erexit æneum pro signo. Quem aspicientes qui percussi fuerant à serpentibus sanabantur, quod ipse Christus exponens in euāgelio,

I gelio,

Actu. 13.

Esai. 40.

Matth. 10.

Matth. 5.
Ad aquilonem.

Esai. 4.

Hier. 1.
Cantic. 4.

Lecturus euāgeliū facit.
4. cruces.

1. Corint. 1.

Galat. 6.

Lucæ. 9.

*D. Damascē. li. 4. de fid. orthodox. cap. 12. Tertul. libr. de corona militis.

Figure crucis ex veteri testamento. Num. 21. Ioan. 3. Gene. 48.

gelio inquit: Sicut Moyses exaltauit serpētem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, vt omnis qui credit in ipso, non pereat. &c. Legitur etiā quod quum Ioseph applicuisset Manassen & Efraim ad Iacob, statuens maiorem ad dextram, & minorem ad sinistram, vt eis secundum ordinem benediceret Iacob. Ille verò manus commutans, id est, modum crucis cæcelās, dextram posuit super caput Efraim minoris, & sinistrā super caput Manassæ maioris, & dixit: Angelus qui cernit me de cunctis malis, benedicat pueris istis, &c. Ezechiel autē audiuit dominū dicēte ad virum vestitū lineis, habentē atramentarium scriptoris ad renes. Transi per medium ciuitatis, & signa Thau in frōtibus virorum dolentium & gementiū. Post hoc dicit septem viris: Transite per mediam ciuitatem, & percutite omnem super quē non videritis Thau. Nemini parcat ocul⁹ vester. Ioānes quoque vidit angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei viui, & clamauit voce magna quatuor angelis, quibus datū est nocere terræ & mari, dicens: Nolite nocere terræ, & mari, neque arboribus, quoad usque signemus seruos Dei nostri in frōtibus eorum. Hinc est, cum dominus percuteret Aegyptiorū primogenita, domos Hebræorum abiq; læsione transeudit, eò quòd sanguinē in superluminari & in vitroque poste vidisset. Dum Moyses manus tenebat

Ezech. 9.

Apocal. 7.

Exod. 18.

Exodi. 17.

tenebat extensas, Israël pugnans, Amalech superabat. Lignū missum in Marath, aquas dulcorauit amaras. Et ad lignum missum in Iordanem ferrum quod inciderat enatauit. Hoc est lignum vitæ in medio paradisi, de quo Sapiens protestatur: Benedictū lignum per quod sit iustitia quoniam regnauit à ligno Deus. Etenim correxit orbem terræ qui nō commouebitur. Qui dixerunt. Morte turpissima condemnemus eum nescierunt sacramenta Dei. Nec comprehenderunt quæ sit latitudo & longitudo, quæ sit sublimitas & profundū. Crux ergo sanctitatem restituit, benedictionem impendit, discernit à perfidis, liberat à periculis, hostes expellit, victores constituit. Crux mysterium fidei, firmamentum spei, clauis scientiæ, forma iustitiæ, magnificentia regum, gloria sacerdotum in opum sustentatio, pauperum consolatio, cæcorum dux, claudorum baculus, spes desperatorum, resurrectio mortuorum.

¶ Quomodo signum crucis sit exprimendum.

CAPVT. XLIIII.

Est autem signū crucis tribus digitis exprimendum, quia sub inuocatione trinitatis imprimitur, de qua dicit propheta: Quis appēdit tribus digitis molem terræ? ita quòd à superiori descendat ad inferius, & à dextera transeat ad sinistram. Quia Christus de cælo descendit in terram. Et à ludæis transiuit ad gentes. Qui

Exod. 15.
4. Regu. 6.
Aliàs ceciderat.
Genes. 3.
Sapient. 14.
Psalm. 92.
Sapient. 2.
Ephes. 3.

Laudes crucis.

Esai. 40.

I 2 dam

dam tamen signum crucis à sinistra producit in dextram: quia de miseria transire debemus ad gloriam. Sicut & Christus transiit de morte ad vitam, & de inferno ad paradysum, præsertim vt seipsum & alios vno eodemq; pariter modo consignet. Cõstat autẽ quòd cum super alios signũ crucis imprimimus, ipsos à sinistris consignamus in dextram. Verũm si diligenter attendas. etiam super alios signum crucis à dextra producimus in sinistram, quia non consignamus eos quasi vertentes dorsum, sed quasi faciem præsentantes.

¶ De salutatione quæ præmittitur euangelio.

CAPVT. XLV.

Diaconus ergo in ambone consistens, salutabat populum, dicens: Dominus vobiscum, illud obseruans quod dominus iusserat. In quã cũq; domum intraueritis, primum dicite: Pax huic domui. Stans ergo populus quod ante nõ fecerat, cum epistola legeretur deuotus & attentus, respondet: Et cum spiritu tuo. Statimq; diaconus vt eos beneuolos reddat & dociles subdit: Sequentia sancti euangelij, &c. Sed & ipsi cum reuerentia & honore respondet: Gloria tibi domine, glorificantes dominum quod miserit eis verbum salutis, sicut in Actibus apostolorum habetur. Et glorificauerunt dominum, dicentes: Ergo & gentibus dedit Deus poenitentiam ad vitam.

¶ De

¶ De præminetia euangelij.
CAP. XLVI.

Sicut caput præminet corpori, & ei cetera membra subseruiunt, sic euangelium toti officio præcellit, & ei cetera partes intellectuali ratione cõsentiunt. Hoc est verbum verbi, sermo sermonis, sapientia sapientia. Verbum verbi quod erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt & sine ipso factum est nihil. Sermo sermonis, qui venit à regalibus sedibus, insinulatum portas imperiũ, viuus & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti. Sapientia sapientia, quæ attingit à fine vsq; ad finem fortiter, & disponit vniuersa suauiter. Paradysus deliciarum, hortus aromatum, cella vinaria, cocnaculum vite, mensa propositionis, quadriga Amnadab, turris Dauid, gozophylacium templi, thesaurus patrisfamilias. Hic est fons horrorum, puteus aquarum viuentium, quæ fluunt impetu de Libano. Quocirca diaconus corde purum, ore mundum, opere castum se studeat exhibere, quatenus sacrosanctum Euangelium possit dignè proferre, quia puteus aquarum viuentium, id est, euangelica prædicatio nõ fluit impetu, id est, liberè, nisi de Libano, id est, de corde casto, & ore candido. Non enim est speciosa laus in ore peccatoris. Sed peccatori dicit Deus: Quare tu enarrasti iustitias meas, & quare assumis testamẽtum meum per os tuum? Hic iam non loquitur Moy

11970: H
Laudes
gelij.
Sapient. it
Hebr. 4.

Sapient. 8.

Canti. 4.

Qualis debet esse diaconus.

Ecclesia. 15.
Psalm. 49.

Exod. 4.

Matth. 10.
Lucæ. 10.

Actuum. 11.

ses, qui ab heri & nudius tertius non eloquens est, sed impeditiois & tardioris linguæ factus est. Ex quo dominum loquentem sibi audiuit. Hic non loquitur Esaias, qui de se dicit: Vae mihi quia tacui, quia vir pollutus labijs ego sum. Hinc non loquitur Hieremias, qui dicit: A à à domine Deus, nescio loqui, quia puer ego sum. Sed loquitur pater in filio, quem constituit heredem vniuersorum, per quem fecit & secula.

Quare post euangelium liber & thuribulum ad episcopum reportantur.

CAP. XLVII.

Euangelio perlecto liber & thuribulum ad episcopum reportantur, quoniam ad eum omnia bona sunt referenda, a quo cuncta procedunt. Unde multi per scripturam intulantur, in finem psalmus David, Quia Christus est finis cõsummans, sed non consumens, alpha & ð primus & nouissimus, initium & finis. Episcopus ergo thus odoratur, & codicem osculatur. Quia Christus quod inspirauit & docuit, hoc approbat & acceptat. Deus enim nihil accipit, nisi quod efficit, nec remunerat, nisi quod donat. Quia sicut cuncta quæ facit, sunt bona: sic nulla sunt bona: nisi quæ facit. Nam vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona,

*De symbolo quod post euangelium cantatur.

CAP. V. XLVIII.

Quia

Quia vero corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem, ut ostendat ecclesia, quod euangelij verbum corde recepit, mox fidei symbolum ore decantat, quod tamen episcopus incipit, ut significet quod omne bonum a Christo procedat. Nam omne datum optimum & omne donum perfectum defursum est, descendens a patre luminum. Quocirca ne musicus ille cœlestis diceret: Cantauimus vobis, & non saltastis, chorus catholicus euangelicæ doctrinæ consona voce respondet, & solenni tripudio fidem catholicam proficitur. Symbolum autem græcè, latine sonat iudicium vel collatio. Tum quia fidei plenam indicat regulam & perfectam rationem, tum quia simul in vnum continet articulos fidei. Traditur enim, quod postquam apostoli sanctum paracletum acceperunt, cum iam forent ad prædicandum euangelium profecturi, conferentes in vnum super articulos fidei, statuerunt, ut sicut omnes erant in fide cõcordes, sic omnes vnã fidem cõcorditer prædicarẽ, & ideo symbolum cõponentes, vnusquisq; bolũ, id est, particulam vnã apposuit. Unde secundum apostolorum catalogum duodecim particulas dinoscit continere. Symbolum ergo post euangelium, fidem post prædicationem ostendit. Unde Ioannes, Hæc eo loquente, multi crediderunt in eum. Nam & secundum Apostolum fides ex